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W patencie Nr 13493 opisano sposób
wytwarzania odpornej na działanie chloru
^V-dwuhydro-7.2.2<J'-antraiohinonoazyny, po¬
legający na tern, że nietrwałą na działanie
chloru #-dfwuhydiro-./.2.2\iVantrachinono-
azynę poddaje się w roztworze kwasu siar¬
kowego działaniu dwutlenku manganu lub
podobnie działających środków utleniają¬
cych, np. tlenków mangany, odpowiadają¬
cych wyższemu stopniowi utleniania, niż
MnO.

Stwierdzono obecnie, że również przy
oddziaływaniu dwutlenku manganu lub po¬
dobnie działających środków utleniających

w roztworze kwasu siarkowego na chllorow-
oo-fpocbodne #-dwuhydro-7.2.2'J'-antrachi-
nonoazyny osiąga się znaczne polepszenie
tych barwników pod względem czystości i
odporności na działanie chloru. Przy otrzy¬
mywaniu tych barwników można często
wpierw wytworzyć pochodne chlorowcowe,
a następnie poddać je utlenianiu zapomocą
wspomnianych środków utleniających w
jednym procesie.

Przykład L 2 części wagowe technicz¬
nej, nietrwałej na działanie chloru N-dwm~
hydro -1.2.2W - antrachinonoazyny rozpu¬
szcza się w 20 częściach wag. kwasu siar-



kowego^ 66?Be, wiewa 1 część wag. wody
i dodaje powoli, dobrze mieszając, 0,3 czę¬
ści wag. nitrozy (roztwór kwasu nitrozylb-
siarfcoweigo w kwasie siarkowym), z któ¬
rych 400 g odpowiada 47 g fflV02, poczem
wprowadza się pnzy 50—€0^0 chlor tak
długo, aż utworzy się monochloro-iV-dwiu-
hydiio-i.2.2\/#-aii!trachi!nonoazyna1 przyczem
podczas tej reakcji dodaje się ponownie
nitrozę. Następnie usuwa się nadmiar
chloru możliwie całkowicie zapomocą stru¬
mienia suchego powietrza, dbprowadfca o-
kolło 0,5 części wag. wody, dodaje 1 część
wag. dtrobno zmiedomego naturalnego dwu¬
tlenku manganu, najkorzysitniej 'zawieszo¬
nego w 5 częściach kwasu siaikowego 66°Be
r miesza się tak długo przy temperaturze
50—60^Cr aż pobrana próba nie wykazuje
dalszego polepsizenia trwałości barwnika
na działanie chloru. Barwnik, wydzielony
częściowo w postaci siarczamu azyny, roz¬
puszcza się, nip. przesz dodanie 8 części
10% oleum, i wprowadza się kwaśny roz¬
twór db lekko ogrzanej wody. W celu o-
trzymania barwnika jako hydroazyny moż¬
na np. barwnik przed dodaniem j^go roz¬
tworu iw kwasie siarkowym do wody redu¬
kować zapomocą środków redukujących,
jak np. surowego kwasu karbolowego. O-
trzymany barwnik barwi bawełnę w czy¬
stych i trwalszych na działanie chloru od¬
cieniach, niż produkt nie poddawany do¬
datkowej obróbce zapomocą dwutlenku
manganu.

Przykład II. 10 części wagowych diwu-
chlloro-iV-dwułiydro - 122W - antrachimono-
azyny rozpuszcza się w 100 częściach kwa¬
su siarkowego 66°Be, poczem do roztworu
tego dodaje się kroplami powoli 5 części
wody oraz 2 części d^/ratlenku manganu,
najkorzystniej zawieszonego w 10 czę¬
ściach kwasu siarkowego 66°Be. Następ¬
nie mieszaninę tę miesza się około 5 go¬
dzin przy temperaturze 55—60°C, roz¬
cieńcza 8 częściami 10% oleum i wprowa¬
dza db dużego nadmiaru wody o tempera¬
turze 60°C. Otrzymany barwnik daje — po
odsączeniu, wypłókaniu wodą i przerobie¬
niu na ciasto — zabarwienia czyściejsze i
trwalsze na działanie chloru, niż produkt
użyty jako materjał wyjściowy.

Zastrzeżenie patentowe.

Odmiana sposobu według patentu
Nr 13493, znamienna tern, że chlorowco¬
pochodne iVHd)wuhydro-7.2.-2'./'-antrachino-
noazyny poddaje się w roztworze kwasu
siarkowego działaniu dwutlenku manganu
lub .podobnie działających środków utle¬
niających, np. tlenków manganu, odpowia¬
dających wyższemu stopniowi utleniania
niż MnO.

I. G. Farbenindustrie
Ak tien gese 11 s cha f t.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzae,
rzeuzDÓk patentowy.
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